
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 446

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 8 august 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

662. — Hotărâre privind gestionarea uleiurilor uzate....  1-5

702. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Guvernului nr. 1.313/1996 privind 
înființarea Institutului Național de Cercetare- 
Dezvoltare pentru Fizica Pământului — INCDFP 
București................................................................... 6-7

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

947. — Ordin al ministrului lucrărilor publice,
transporturilor și locuinței pentru aprobarea 
Regulamentului privind standardele de instruire, 
confirmarea competenței și eliberarea brevetelor/ 
certificatelor de capacitate pentru personalul 
navigant maritim ....................................................... 7-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind gestionarea uleiurilor uzate

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 70 lit. c) din Legea protecției mediului 
nr. 137/1995, republicată, și ale art. 54 pct. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul 
deșeurilor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Obiectul prezentei hotărâri îl constituie 
reglementarea activităților de gestionare a uleiurilor uzate, 
pentru evitarea efectelor negative asupra sănătății populației 
și asupra mediului.

(2) Se exceptează de la prevederile prezentei hotărâri 
uleiurile uzate conținând bifenili policlorurați sau alți compuși 
similari în concentrații mai mari de 50 ppm, care fac 
obiectul Hotărârii Guvernului nr. 173/2000 pentru reglemen
tarea regimului special privind gestiunea și controlul 
bifenililor policlorurați și ale altor compuși similari.

Art. 2. — La baza activităților de gestionare a uleiurilor 
uzate stau principiile generale prevăzute la art. 3 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/2000 privind 
regimul deșeurilor.

Art. 3. — Definițiile termenilor utilizați în prezenta 
hotărâre sunt prevăzute în anexa nr. 1.

CAPITOLUL II
Interdicții și obligații

Art. 4. — Se interzic persoanelor fizice și juridice:
a) deversarea uleiurilor uzate în apele de suprafață, 

apele subterane, apele mării teritoriale și în sistemele de 
canalizare;

b) evacuarea pe sol sau depozitarea în condiții necores
punzătoare a uleiurilor uzate, precum și abandonarea 
necontrolată a reziduurilor rezultate din valorificarea și 
incinerarea acestora;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/8.VIII.2001

c) valorificarea și incinerarea uleiurilor uzate prin metode 
care generează poluare peste valorile limită admise de 
legislația în vigoare;

d) amestecarea între ele a diferitelor categorii de uleiuri 
uzate prevăzute în anexa nr. 2 și/sau cu alte tipuri de 
uleiuri conținând bifenili policlorurați sau alți compuși simi
lari și/sau cu alte tipuri de compuși periculoși;

e) amestecarea cu alte substanțe care impurifică 
uleiurile;

f) colectarea, stocarea și transportul în comun cu alte 
tipuri de deșeuri;

g) gestionarea uleiurilor uzate de către persoane 
neautorizate;

h) utilizarea uleiurilor uzate ca agent de impregnare a 
materialelor.

Art. 5. — Persoanele juridice care generează sau dețin 
uleiuri uzate au următoarele obligații:

a) să asigure colectarea separată a întregii cantități de 
uleiuri uzate generate, conform prevederilor anexei nr. 2;

b) să asigure valorificarea sau eliminarea întregii can
tități de uleiuri uzate prin mijloace proprii, dacă acest lucru 
este posibil, sau să predea uleiurile uzate persoanelor juri
dice autorizate să desfășoare activități de colectare, valori
ficare și/sau de eliminare;

c) să livreze uleiurile uzate însoțite de declarații pe pro
pria răspundere, conform modelului prezentat în anexa 
nr. 3, persoanelor juridice autorizate să colecteze, să valo
rifice și/sau să elimine uleiurile uzate.

Art. 6. — Persoanele fizice care dețin uleiuri uzate sunt 
obligate să predea cu titlu gratuit întreaga cantitate persoa
nelor juridice autorizate să desfășoare activități de colec
tare a uleiurilor uzate.

Art. 7. — Persoanele juridice autorizate să desfășoare 
activități de colectare a uleiurilor uzate au următoarele 
obligații:

a) să asigure colectarea separată a uleiurilor uzate, 
conform prevederilor anexei nr. 2, precum și stocarea în 
condiții de siguranță pentru sănătatea populației și protecția 
mediului;

b) să preleveze o probă de la fiecare generator care 
predă ulei uzat. Proba se împarte cu cel care a predat 
uleiul. Proba se păstrează până când analiza acesteia con
firmă calitatea declarată de generator și uleiul uzat poate fi 
valorificat sau eliminat;

c) să predea toată cantitatea de ulei uzat persoanelor 
juridice autorizate să desfășoare activități de valorificare 
sau eliminare, însoțită de declarație pe propria răspundere, 
conform modelului prezentat în anexa nr. 3, și să 
păstreze o probă de ulei prelevată din fiecare transport. 
Proba se păstrează pînă când analiza acesteia confirmă 
calitatea declarată de colector și uleiul uzat poate fi valori
ficat sau eliminat;

d) să asigure transportul uleiurilor uzate prin mijloace 
proprii sau prin intermediul persoanelor juridice autorizate 
să desfășoare activități de transport al uleiurilor uzate;

e) să inscripționeze vizibil pe recipiente categoria de 
ulei uzat colectat, potrivit prevederilor anexei nr. 2.

Art. 8. — Stațiile de distribuție a produselor petroliere și 
alte persoane juridice care comercializează uleiuri de motor 
și de transmisie au următoarele obligații:

a) să amenajeze un spațiu de colectare a uleiurilor 
uzate, pentru tipurile de uleiuri comercializate, în incintă 
sau într-o zonă aflată la o distanță acceptabilă pentru 
clienți;

b) să asigure o capacitate de colectare a uleiului uzat 
cel puțin în limita cantității de uleiuri comercializate;

c) să colecteze, potrivit prevederilor anexei nr. 2, cu titlu 
gratuit, uleiul uzat oferit de clienții proprii, în limita cantității 
cumpărate;

d) să predea uleiurile uzate colectate persoanelor juri
dice autorizate să desfășoare activități de colectare, de 
valorificare sau de eliminare a uleiurilor uzate;

e) să afișeze la loc vizibil indicații privind amplasarea 
spațiilor de colectare.

Art. 9. — Producătorii și importatorii de uleiuri de motor 
și de transmisie sunt obligați să asigure colectarea uleiuri
lor uzate de la stațiile de distribuție a produselor petroliere 
și de la alte persoane juridice care comercializează aceste 
tipuri de uleiuri.

Art. 10. — Persoanele juridice autorizate să desfășoare 
activități de transport al uleiurilor uzate se supun prevederi
lor art. 23 și 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 78/2000.

Art. 11. — în cazul în care uleiurile uzate sunt expor
tate declarația întocmită conform modelului prezentat în 
anexa nr. 3 se prezintă pentru control organelor vamale.

Art. 12. — (1) Valorificarea uleiurilor uzate se realizează 
cu prioritate prin regenerare.

(2) în cazul în care condițiile tehnice și economice fac 
neviabilă regenerarea, valorificarea uleiurilor uzate se reali
zează prin combustie.

(3) în cazul în care procedeele menționate la alin. (1) și 
(2) nu sunt aplicabile, se realizează eliminarea prin incine
rare.

Art. 13. — Persoanele juridice autorizate să desfășoare 
activități de valorificare a uleiurilor uzate prin regenerare au 
următoarele obligații:

a) să regenereze uleiurile uzate cu luarea măsurilor 
corespunzătoare de protecție a sănătății populației și a 
mediului;

b) să regenereze uleiurile uzate cu conținut de bifenili 
policlorurați sau alți compuși similari, conform art. 1 
alin. (2), numai în cazul în care prin regenerare fie se eli
mină bifenilii policlorurați sau alți compuși similari, fie 
rezultă ulei de bază cu un conținut de bifenili policlorurați 
sau alți compuși similari în concentrații mai mici de 
50 ppm;

c) să regenereze uleiurile uzate, astfel încât uleiul de 
bază obținut să nu conțină substanțe care să determine 
clasificarea sa ca deșeu periculos, conform anexelor nr. IC, 
ID și IE la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/2000.

Art. 14. — (1) Persoanele juridice autorizate să 
desfășoare activități de valorificare a uleiurilor uzate prin 
combustie sunt obligate:

a) să utilizeze tehnologii și instalații care asigură pro
tecția sănătății populației și a mediului;

b) să efectueze controlul concentrațiilor substanțelor 
poluante atât în uleiul uzat, cât și în amestecul de ulei 
uzat cu alți combustibili, ținând seama de caracteristicile 
tehnice ale instalațiilor.

(2) în cazul combustiei uleiurilor uzate în instalații cu o 
putere termică mai mică de 3 MW se respectă valorile 
limită de emisie, prevăzute de normele în vigoare.

(3) în cazul combustiei uleiurilor uzate în instalații cu o 
putere termică mai mare de 3 MW se respectă valorile 
limită de emisie menționate în anexa nr. 4.

(4) Reziduurile provenite din combustia uleiurilor uzate 
se distrug prin incinerare sau se depozitează în condiții de 
siguranță pentru sănătatea populației și pentru mediu.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/8.VIII.2001 3

(5) Prin derogare de la prevederile art. 4 lit. d) este 
permisă amestecarea între ele a diferitelor categorii de ule
iuri uzate, în momentul introducerii acestora în instalațiile 
de combustie.

Art. 15. — (1) Producătorii și importatorii de uleiuri și 
lubrifianți sunt obligați să informeze publicul asupra nece
sității colectării, valorificării și/sau eliminării adecvate a ule
iurilor uzate. Fiecare reclamă trebuie să conțină următorul 
text: „Acest ulei trebuie predat unui colector dup„ utilizare!

(2) Uleiurile de motor și de transmisie destinate comer
cializării trebuie să aibă inscripționat pe ambalaj următorul 
text:

Acest ulei trebuie predat unui colector dup„ utilizare!
Este interzis„ amestecarea acestui ulei cu solvenți, lichid de 

frân„ și lichid de r„cire.
Acest produs dup„ utilizare are codul....... , conform 

Catalogului European al Deșeurilor.
Art. 16. — (l) Generatorii, deținătorii sau persoanele 

juridice autorizate să colecteze, să valorifice și/sau să eli
mine uleiuri uzate în cantități mai mari de 500 litri de ulei 
uzat anual au următoarele obligații:

a) să țină o evidență privind cantitatea, calitatea, origi
nea și localizarea uleiurilor, precum și înregistrarea predării 
și primirii acestora;

b) să raporteze anual și/sau să transmită la cerere 
autorităților competente informațiile prevăzute la lit. a);

c) să elaboreze planuri de intervenție pentru situații 
accidentale și să asigure condițiile de aplicare a acestora.

(2 ) Generatorii de ulei uzat sunt obligați să prezinte la 
cererea autorităților competente evidența uleiului proaspăt 
consumat.

CAPITOLUL III
Autorizarea

Art. 17. — Persoanele juridice care desfășoară activități 
de colectare, valorificare și/sau de eliminare a uleiurilor 
uzate sunt obligate să solicite autorizație de mediu, con
form Legii protecției mediului nr. 137/1995, republicată, și 
art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/2000, 
la autoritatea competentă de mediu.

Art. 18. — Persoanele juridice care desfășoară activități 
de transport al uleiurilor uzate sunt obligate să solicite 
autorizație de mediu, conform Legii protecției mediului 
nr. 137/1995, republicată, și autorizație în domeniul trans
porturilor la autoritatea competentă, în conformitate cu pre
vederile art. 22 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 78/2000.

Art. 19. — în cazul în care apar elemente noi, necu
noscute la data emiterii autorizației conform prevederilor

art. 17 și 18, persoana juridică este obligată să solicite 
revizuirea acesteia autorității competente care a emis-o.

CAPITOLUL IV
Sancțiuni

Art. 20. — (1) Constituie contravenție, dacă au fost 
săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să 
nu fie considerate infracțiuni, următoarele fapte:

a) nerespectarea prevederilor art. 4 lit. a) și b) și ale 
art. 16, care se sancționează conform prevederilor art. 83 
pct. 3 din Legea nr. 137/1995, republicată;

b) nerespectarea prevederilor art. 4 lit. c) — h), art. 5 
lit. a), art. 12, 13, art. 14 alin. (1)—(4) și ale art. 15, care 
se sancționează conform prevederilor art. 51 pct. 2 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 78/2000;

c) nerespectarea prevederilor art. 5 lit. b) și c), ale 
art. 6, 7, 8, 9 și 11, care se sancționează conform preve
derilor art. 51 pct. 1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 78/2000;

(2 ) Plata amenzilor nu exonerează contravenienții de la 
plata daunelor provocate.

Art. 21. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor potrivit art. 20 se fac de către personalul împu
ternicit din cadrul autorităților competente.

Art. 22. — Contravențiilor prevăzute la art. 20 le sunt 
aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor.

CAPITOLUL V
Dispoziții finale

Art. 23. — Autoritățile competente în sensul prezentei 
hotărâri sunt: Ministerul Apelor și Protecției Mediului, 
Ministerul Industriei și Resurselor, Ministerul Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței, autoritățile teritoriale 
pentru protecția mediului și autoritățile administrației publice 
locale.

Art. 24. — Autoritățile teritoriale pentru protecția mediului 
asigură afișarea listei cuprinzând agenții economici auto
rizați să desfășoare activități de gestionare a uleiurilor 
uzate.

Art. 25. — Prevederile art. 8, referitoare la alte per
soane juridice care comercializează uleiuri de motor și de 
transmisie, se aplică în termen de 6 luni de la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 26. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 27. — Prezenta hotărâre va intra în vigoare la 
6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul industriei și resurselor,

Dan loan Popescu
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Aurel Constantin llie
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,

Ion Selaru, 
secretar de stat

București, 12 iulie 2001.
Nr. 662.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/8.VIII.2001

DEFINIȚIILE

Colectare — toate operațiunile care permit transferul ule
iurilor uzate de la deținători la cei care valorifică sau eli
mină aceste uleiuri

Combustie — utilizarea uleiurilor uzate drept combustibil, 
cu recuperarea adecvată a căldurii generate

Eliminare — incinerarea uleiurilor uzate
Generator — orice persoană fizică sau juridică din a 

cărei activitate rezultă uleiuri uzate
Incinerare — operațiunea de distrugere termică a uleiuri

lor uzate
Recipiente — rezervoare, cisterne, autocisterne și 

butoaie metalice
Regenerare — orice procedeu care permite producerea 

de uleiuri de bază printr-o rafinare a uleiurilor uzate,

ANEXA Nr. 1

TERMENILOR

implicând mai ales separarea de impurități, produși de oxi- 
dare și aditivi

Ulei de baz„ — ulei mineral rafinat în care se introduc 
diferite adaosuri (aditivi sau alte substanțe organice ori 
anorganice) pentru obținerea unor proprietăți speciale

Uleiuri uzate — toate uleiurile industriale și lubrifianții, pe 
bază minerală, sintetică sau biogenă, care au devenit 
improprii folosirii pentru care au fost inițial destinate, în 
special uleiurile uzate de la motoarele cu combustie și de 
la sistemele de transmisie, uleiurile lubrifiante, uleiurile pen
tru turbine, pentru sistemele hidraulice, emulsiile și filtrele 
de ulei

Valorificare — regenerarea și/sau combustia uleiurilor 
uzate.

ANEXA Nr. 2

CONDIȚII 

de colectare și asocierea în categorii de colectare a următoarelor tipuri de uleiuri uzate conform codurilor 
din Catalogul European al Deșeurilor

Colectarea se face în recipiente închise etanș și rezistente la șoc mecanic și termic și stocarea se efectuează în 
spații corespunzător amenajate, împrejmuite și securizate, pentru prevenirea scurgerilor necontrolate, pe categoriile 
prezentate în continuare:

Categoria de colectare 1:
13 01 03
13 01 06
13 02 02
13 02 03
13 03 05

uleiuri hidraulice neclorurate (nu emulsii)
uleiuri hidraulice conținând doar ulei mineral
uleiuri neclorurate de motor, de transmisie și de gresare 
alte uleiuri de motor, de transmisie și de gresare
uleiuri minerale izolante și de transmitere a căldurii

Categoria de colectare 2:
12 01 07 uleiuri uzate fără halogeni (neemulsionate) de la mașini-unelte
12 01 10 uleiuri sintetice de la mașini-unelte
13 01 07 alte uleiuri hidraulice
13 03 03 uleiuri și alte lichide neclorurate izolante și de transmitere a căldurii
13 03 04 uleiuri și alte lichide sintetice izolante și de transmitere a căldurii

Categoria de colectare 3:
12 01 06 uleiuri uzate cu halogeni (neemulsionate) de la mașini-unelte
13 01 01 uleiuri hidraulice cu conținut de PCB sau PCT pentru fiecare deșeu mai mic de 50
13 01 02 alte uleiuri hidraulice clorurate (neemulsionate)
13 02 01 uleiuri clorurate de motor, de transmisie și de gresare
13 03 01 uleiuri și alte lichide izolante și de transmitere a căldurii cu conținut de PCB sau

fiecare deșeu mai mic de 50 ppm
13 03 02 alte uleiuri și alte lichide clorurate izolante și de transmitere a căldurii

ppm

PCT pentru

Categoria de colectare 4:
12 01 09 emulsii uzate fără halogeni de la mașini-unelte
13 01 05 emulsii neclorurate
13 05 05 alte emulsii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/8.VIII.2001 5

ANEXA Nr. 3

DECLARAȚIE 

pentru livrarea uleiurilor uzate

Completată de generatorul, deținătorul și/sau colectorul de uleiuri uzate, în baza art. 5 lit. c) 
și a art. 7 lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 662/2001 privind gestiunea uleiurilor uzate

Tipul de ulei uzat/Categoria de colectare
Vă rugăm să completați corect denumirea și codul deșeului conform catalogului de deșeuri 

prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 155/1999 și/sau categoria de colectare conform anexei nr. 2.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Codul deșeului □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ Categoria □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Cantitatea________________
Date referitoare la producătorul de deșeuri
în căsuță treceți cifra corespunzătoare

□ 1 = Generatori/Deținători 2 = Unitatea colectoare

Firma 
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ 
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Strada 
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ Nr. □ □ □ □ □
Codul poștal Localitatea
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □
Uleiurile uzate predate nu sunt impurificate cu alte produse cum sunt uleiurile cu conținut de 

PCB sau alți compuși similari, mai mare de 50 ppm, care nu sunt adecvate pentru preluare.

Localitatea Data Semnătura

(ștampila firmei)

NOTĂ:

1. Acest document se păstrează 3 ani de la data emiterii.
2. Originalul însoțește marfa, iar copia se păstrează de emitent.

ANEXA Nr. 4

VALORILE LIMITĂ

de emisie la exploatarea instalației în cazul arderii uleiurilor în instalații având o putere termică 
de 3 MW sau mai mare

*) Compușii anorganici gazoși de clor, exprimați ca acid clorhidric.
**) Compușii anorganici gazoși de fluor, exprimați ca acid fluorhidric.

Poluant Valoarea limită (mg/Nm3)

Cd 
Ni 
Cr 
Cu
V 
Pb 

Cl*) 
F**)

0,5
1
5
5
5
5

100
5



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/8.VIII.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.313/1996 

privind înființarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Pământului — 
INCDFP București

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.313/1996 privind 
înființarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pen
tru Fizica Pământului — INCDFP București, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330 din 
9 decembrie 1996, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Fizica Pământului — INCDFP București are ca 
obiect principal de activitate efectuarea de cercetări funda
mentale și aplicative referitoare la: monitorizarea seismi
cității și evaluarea hazardului seismic, fenomenologia sursei 
seismice și predicția cutremurelor de pământ, procesele 
seismotectonice, structura profundă a pământului, microzo- 
narea seismică, evaluarea și reducerea riscului seismic, 
coordonarea pe plan național a programelor de seismologie 
și participarea la proiecte internaționale privind studiul 
regiunilor seismice, precum și participarea tehnică a 
României la activități în sprijinul aplicării prevederilor 
Tratatului de interzicere totală a experiențelor nucleare, rati
ficat de România prin Legea nr. 152/1999.“

2. Anexa nr. 1 „Structura organizatorică“ se 
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

3. După literea F a articolului 4 din anexa nr. 2 
„Regulamentul de organizare și funcționare a Institutului 
Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Pământu
lui — INCDFP București“ se introduce litera G cu 
următorul cuprins:

„G. Participarea tehnică a României la activități în spriji
nul aplicării prevederilor Tratatului de interzicere totală a 
experiențelor nucleare:

a) asigură și verifică funcționarea Stației seismice 
Muntele Roșu în rețeaua seismică a Sistemului internațional 
de monitorizare;

b) asigură transmiterea datelor furnizate de Stația de 
monitorizare seismologică Muntele Roșu către Centrul 
internațional de date al Organizației Tratatului de interzicere 
totală a experiențelor nucleare, prin mijloacele de comu
nicație adecvate (satelit, radio);

c) primește în mod continuu datele seismice înregistrate 
de Stația seismologică Muntele Roșu prin legătura de

comunicație radio (compusă din 3 relee intermediare) și 
analizează aceste date;

d) colaborează cu Organizația Tratatului de interzicere 
totală a experiențelor nucleare pentru a aduce și a menține 
Stația seismologică Muntele Roșu la standardele tehnice și 
operaționale precizate în Manualul operațional pentru moni
torizare seismică și schimb internațional de date seismice;

e) transmite date suplimentare sau rapoarte tehnice, la 
solicitarea Centrului internațional de date;

f) primește, prelucrează și analizează datele provenite 
de la Sistemul internaținal de monitorizare și produsele 
Centrului internațional de date;

g) solicită Centrului internațional de date asistență teh
nică privind efectuarea de analize tehnice specifice;

h) colaborează cu Comisia Națională pentru Controlul 
Activităților Nucleare și cu celelalte autorități competente 
pentru implementarea prevederilor Tratatului de interzicere 
totală a experiențelor nucleare;

i) desfășoară alte activități tehnice pentru aplicarea pre
vederilor Tratatului de interzicere totală a experiențelor 
nucleare, inclusiv activități de cercetare-dezvoltare și de 
elaborare a manualelor operaționale ale Sistemului 
internațional de monitorizare, în colaborare cu Centrul 
internațional de date și cu alte centre naționale de date ale 
statelor părți la Tratatul de interzicere totală a experiențelor 
nucleare.“

4. După alineatul (2) al articolului 7 din anexa nr. 2 
„Regulamentul de organizare și funcționare a Institutului 
Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Pământului — 
INCDFP București“ se introduce alineatul (3) cu următorul 
cuprins:

„(3) Laboratorul-Centru național de date, instalație 
specială de interes național, asigură participarea tehnică a 
României la monitorizarea seismică în sprijinul Tratatului de 
interzicere totală a experiențelor nucleare. Datele sesimolo- 
gice din rețeaua seismică, precum și cele prelucrate în 
cadrul Centrului național de date sunt de interes public 
național.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.313/1996, cu modi
ficările și completările aduse prin prezenta hotărâre, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministru delegat la Ministerul Educației și Cercetării — 

pentru activitatea de cercetare, 
Serban Constantin Valeca 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat 
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Aurel Constantin Ilie
București, 19 iulie 2001.
Nr. 702.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/8.VIII.2001 7

ANEXĂ

(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.313/1996)

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE 
PENTRU FIZICA PĂMÂNTULUI - INCDFP BUCUREȘTI

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

CONSILIUL ȘTIINȚIFIC DIRECTOR GENERAL

DIRECTOR ȘTIINȚIFIC DIRECTOR ECONOMIC

LABORATORUL 
CERCETĂRI 

SEISMOLOGICE

LABORATORUL 
REȚEA 

NAȚIONALĂ 
A sTatiilor 

SEISMICE

LABORATORUL 
CENTRUL 
NATIONAL 
DE DATE

LABORATORUL 
STUDIUL 

STRUCTURII 
ȘI DINAMICII 
LITOSFEREI

LABORATORUL 
SEISMOLOGIE 
INGINEREASCĂ

COLECTIVUL 
DE STUDII 
MAGNETO- 

TELURICE ȘI 
BIOSEISMICE

SERVICIUL 
ECONOMIC 

ȘI DE 
PERSONAL

SERVICIUL
TEHNICO- 

ADMINISTRATIV

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN
pentru aprobarea Regulamentului privind standardele de instruire, 

confirmarea competenței si eliberarea brevetelor/certificatelor de capacitate 
pentru personalul navigant maritim

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,
în temeiul prevederilor art. 12 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, aprobată cu modi

ficări și completări prin Legea nr. 197/1998, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 35 din 
Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind nagivația civilă și ale art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 122/2000 pentru 
acceptarea amendamentelor la anexa la Convenția internațională privind standardele de pregătire a navigatorilor, breve- 
tare/atestare și efectuare a serviciului de cart, adoptată la Londra la 7 iulie 1978 (STCW 1978), și ale Codului privind 
pregătirea, brevetarea/atestarea și efectuarea serviciului de cart (Codul STCW), adoptate prin Actul final al Conferinței 
părților la această convenție la Londra la 7 iulie 1995, precum și ale amendamentelor ulterioare, adoptate prin rezoluții 
ale Comitetului Securității Maritime al Organizației Maritime Internaționale, aprobată prin Legea nr. 20/2001,

având în vedere art. 70 din Acordul european instituind o asociere între România, pe de o parte, și Comunitățile 
Europene și statele membre ale acestora, pe de altă parte, acord ratificat de România prin Legea nr. 20/1993, și preve
derile Directivei CE nr. 94/58 privind nivelul minim de instruire al navigatorilor și ale Directivei CE nr.98/35 care 
amendează Directiva CE nr. 94/58 privind nivelul minim de instruire al navigatorilor,

în temeiul art. 3 pct. 12 și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționa
rea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței,

emite următorul ordin:
Art. 1. - Se aprobă Regulamentul privind standardele 

de instruire, confirmarea competenței și eliberarea brevete- 
lor/certificatelor de capacitate pentru personalul navigant 
maritim, prevăzut în anexa*)  care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

*) Anexa se pune la dispoziție celor interesați de către Inspectoratul Navigației Civile — I.N.C. Constanța.

Art. 2. — Modelele și conținutul brevetelor/certificatelor 
de capacitate care se emit personalului navigant maritim și 
maritim-portuar, în conformitate cu reglementările interne și 
cu convențiile internaționale la care România este



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/8.VIII.2001

parte, se aprobă de Ministerul Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței, la propunerea Inspectoratului 
Navigației Civile — I.N.C. Constanța.

Art. 3. — Brevetele, certificatele de capacitate, atesta
tele corespunzătoare și certificatele de conformitate pentru 
personalul navigant maritim și maritim-portuar sunt eliberate 
de către Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței prin Inspectoratul Navigației Civile — I.N.C. 
Constanța.

Art. 4. — (1) Programele analitice la disciplinele de spe
cialitate pentru toate instituțiile de învățământ cu profil de 
navigație maritimă, precum și conținutul și durata cursurilor 
de calificare vor fi avizate anual de Ministerul Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței, prin Inspectoratul 
Navigației Civile — I.N.C. Constanța. în acest sens 
instituțiile de învățământ cu profil de navigație maritimă au 
obligația să le depună la Inspectoratul Navigației Civile — 
I.N.C. Constanța, dar nu mai târziu de 30 de zile înainte 
de începerea unui nou an școlar sau universitar, după caz.

(2) Planurile și programele de pregătire profesională și 
de perfecționare a pregătirii profesionale, elaborate de cen
trele de perfecționare și de calificare, se vizează de 
Inspectoratul Navigației Civile — I.N.C. Constanța și de 
Direcția generală a transporturilor maritime pe Dunăre și

căi navigabile și se aprobă de secretarul de stat coordona
tor.

Art. 5. — Prezentul ordin va intra în vigoare în termen 
de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 6. — Cu aceeași dată se abrogă Ordinul ministrului 
transporturilor nr. 246 din 12 mai 1998 pentru aprobarea 
Regulamentului privind standardele de instruire, confirmare 
a competenței și de eliberare a brevetelor și certificatelor 
de capacitate personalului navigant de siguranță a 
navigației din Marina civilă a României, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 293 și nr. 293 bis 
din 10 august 1998, cu modificările și completările ulteri
oare, iar Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor 
și locuinței nr. 617 din 19 aprilie 2001 pentru aprobarea 
modelului și conținutului atestatelor de confirmare a breve- 
telor/certificatelor de capacitate pentru personalul navigant 
maritim, a atestatului de recunoaștere a unui brevet străin 
și a certificatelor de specializare pentru personalul navigant 
maritim își încetează aplicabilitatea.

Art. 7. — Direcția generală a transporturilor maritime pe 
Dunăre și căi navigabile și Inspectoratul Navigației Civile — 
I.N.C. Constanța vor aduce la îndeplinire prevederile pre
zentului ordin.

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Miron Tudor Mitrea

București, 21 iunie 2001.
Nr. 947.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 446/8.VIII.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.352 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

